O escasso número de visitas domiciliares e entrevistas teve relação direta com a
elevada demanda de análises socioeconômicas do CADGEST, que exige das (os)
assistentes sociais disponibilidade de tempo, técnica e concentração. Em 2022, só
no CADGEST, foram realizadas 16.185 (dezesseis mil, cento e oitenta e cinco)
análises socioeconômicas. No geral (CADGEST) e auxílios financeiros do eixo
assistência estudantil) foram registradas no SIGAEST 17.188 (dezessete mil, cento e
oitenta e oito) análises socioeconômicas realizadas pela equipe de Serviço Social
atuante na assistência estudantil da UFPA.
Em relação às dificuldades enfrentadas ao longo de 2022, destacam-se o déficit de
pessoal/trabalhadores (as) na Coordenadoria de Assistência Estudantil mediante o

[...]

Aplicação da UFPA que desenvolvem ações, inclusive monitorias, com/para o
público-alvo da Educação Especial (PAEE). A meta deste subprograma era de pagar
150 auxílios no valor de R$500,00 para cada bolsista/mês. O número de auxílios
pagos em 2022 para o PROBAC foram 300, resultando num valor total de
R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Dando assim, um saldo positivo de 200%.
Os auxílios atenderam 39 discentes da graduação em vulnerabilidade
socioeconômica.  

· Projetos das unidades/subunidades/campi (livre) / Projetos diversos que
envolvem ações de acessibilidade e/ou monitoria para discentes com

[...]

pagamento de
bolsas e auxílios; projetos de assistência e acessibilidade estudantil; Atividades
administrativas e serviços de manutenção.

O orçamento disponibilizado para as ações de assistência e acessibilidade estudantil
da UFPA no ano de 2022 foi de R$ 32.208.141,00 (trinta e dois milhões, duzentos e
oito mil, cento e quarenta e um reais). Do valor previsto no Plano de Gestão
Orçamentária do período indicado, houve um acréscimo em 18% de recursos. A
complementação deste valor foi efetivada com recursos da Administração Superior e
se mostrou necessária para fins de garantir o funcionamento adequado do